
 

 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 27 
 

 

 
OGGETTO: 
"APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ATTIVITA’ 
DEGLI AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI HONE E  REVOCA DEL 
PRECEDENTE".- 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventiquattro, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti  
trenta,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    
MICHELETTO ALEX Sindaco X   
COLLIARD LISA Vice Sindaco X   
AMBROSI ROBERTO Assessore X   
GRIVEL PAOLO Assessore X   
BORETTAZ STEFANO Assessore X   

Totale 5 0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MICHELETTO ALEX assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

OGGETTO: "APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELL’ATTIVITA’ DEGLI AGENTI CONTABILI DEL COMUNE DI 
HONE E  REVOCA DEL PRECEDENTE".- 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E   
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE 
PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 18.12.2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2025/2027 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di 
deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 1 del 13.01.2025 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET A 
FAR DATA DAL 01.01.2025", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata nominata Responsabile 
DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2025; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
VISTI: 
 Il Tuel 18/08/2000 n° 267 ed in particolare gli artt. 233, Conti degli agenti contabili interni, 160, 

Approvazione di modelli e schemi contabili, 223, Verifiche ordinarie di cassa, 93, Responsabilità patrimoniale  
 Il Regio decreto 23 maggio 1927 n° 827 ed in particolare gli artt. 178 e segg.  
 il D.P.R. n. 194 del 31 gennaio 1996 e s.m.i. con particolare riferimento ai modelli relativi ai conti 

giudiziali sottoscritti dagli Agenti Contabili; 
 il Decreto del Ministero del Tesoro n. 701 del 9 dicembre 1996; 
 il D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174, Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della Legge 7 

agosto 2015, n. 124 e s.m.i..; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  
PREMESSO CHE: 



• ai regolamenti comunali è demandata una disciplina di dettaglio dei principi dell’ordinamento contabile, con 
particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, secondo 
le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed economica 
dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica; 

• l’autonomia regolamentare è sancita e disciplinata dal Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali  D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che all’articolo 7 recita: “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 
Statuto, il Comune e la Provincia adottano Regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare 
per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 
funzionamento degli organi e degli Uffici e per l’esercizio delle funzioni”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”, ha profondamente innovato i sistemi contabili degli enti locali; 

• il nuovo Codice di giustizia contabile, approvato con D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174, adottato ai sensi dell’art. 20 
della Legge 7 agosto 2015, n. 124, e s.m.i. ha attuato un riordino e una ridefinizione della disciplina processuale 
concernente tutte le tipologie di giudizi che si svolgono innanzi alla Corte dei conti, ivi compreso il Giudizio di 
conto cui possono essere sottoposti gli Agenti Contabili; 

• il vigente regolamento di contabilità all’art 33 rinvia ad apposito regolamento la disciplina e la nomina del 
«responsabile del servizio di economato» nonché quella degli altri agenti contabili e dei consegnatari dei beni. 

 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento di economato”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
32 del 27.09.1996, il quale risulta ormai carente e superato dalle disposizioni di legge sopra citate; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di nomina dell’economo e degli altri agenti contabili: 

- deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 15.12.2020, recante “NOMINA NUOVO ECONOMO 
COMUNALE A FAR DATA DAL 01.01.2021-” con la quale la Signora TREVES Nadia viene nominata 
economo e agente contabile a partire dal 01.01.2021; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 21.09.2022, recante “NOMINA DELL’AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE SIG. BORDET GABRIELE IN QUALITA’ DI AGENTE CONTABILE E REVOCA DELLA 
NOMINA DELL’AGENTE DI POLIZIA LOCALE SIG. COLOSIO ANDREA -” con la quale il Sig. BORDET 
Gabriele viene nominato economo e agente contabile a partire dal 19.09.2022; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 29.04.2016, recante “AGENTI CONTABILI - 
AGGIORNAMENTO” con cui si nominavano agenti contabili interni di questo Comune: 

a) Agente contabile consegnatario dei beni per quanto concerne l’ufficio tecnico comunale comprensivo 
dei diritti di segreteria per il rilascio dei titoli abilitativi edilizi: geom. GAMBA Antonio; 

b) ……. 
c) Agente contabile per riscossione TOSAP sui mercati e servizio corrente elettrica area camper: l’agente 

di polizia locale e in sua assenza la Sig.ra PRIOD Giovanna; 
d) Agente contabile per la riscossione delle quote di partecipazione al Centro giovani e quote di iscrizione 

o partecipazione corsi biblioteca: Sig.ra GONFALONI Annamaria e in sua assenza Sig. PRIOD 
Giovanna.  

- deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 13.04.2021, recante “NOMINA DEI CONSEGNATARI DEI 
BENI MOBILI ED IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE” con cui si nominavano, a far data dal 
01.01.2021, agenti contabili interni di questo Comune: 

a) il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale per l’incasso di tutte le somme introitate in denaro 
attinenti il suo servizio; 

b) il Segretario Comunale è responsabile dei beni mobili all’interno dei beni immobili istituzionali 
relativi al Servizio finanziario, Economato, Tributi, Censimenti e statistiche e personale, Segreteria, 
Elettorale, Anagrafe, Stato civile, Leva, Giudici Popolari, Servizi cimiteriali, attività scolastiche, 
servizio sociale e censimento e statistica. 

- deliberazione della Giunta comunale n. n. 7 del 23.01.2024, recante: “NOMINA DELL'AGENTE CONTABILE 
CONSEGNATARIO DEI BENI PER QUANTO CONCERNE L'UFFICIO TECNICO A SEGUITO 
DELL'ASSUNZIONE DEL NUOVO DIPENDENTE GEOM. SANDRO CREUX A FAR DATA DAL 
01.12.2023 E REVOCA DELLA NOMINA DELL'AGENTECONTABILE GEOM. GAMBA ANTONIO."- 

 
VISTA la proposta di “Regolamento per la disciplina dell’attività degli Agenti contabili”, composta da 17 articoli 
predisposta dagli uffici, laddove in particolare: 
• identifica e disciplina gli adempimenti degli Agenti Contabili, ne individua compiti, responsabilità ed obblighi; 



• norma le funzioni ed i compiti del servizio di economato e dei consegnatari di beni, le attività di gestione, di 
contabilizzazione e di rendicontazione; 

• definisce la formazione e la tenuta degli inventari;  
• regolamenta l’impiego della carta di credito da parte di soggetti autorizzati, nel rispetto della normativa vigente 

in materia di finanza pubblica e degli obblighi di rendicontazione previsti; 
• disciplina le modalità di resa del conto giudiziale e di trasmissione dello stesso alla Corte dei Conti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del nuovo “Regolamento per la disciplina dell’attività 
degli Agenti contabili” al fine di individuare con maggior chiarezza le varie figure di Agenti contabili interni ed 
esterni, di garantire la corretta esecuzione delle operazioni di maneggio di pubblico denaro, nonché di custodia e 
consegna dei beni acquisiti nella disponibilità dell’Ente e di disciplinare le varie fattispecie riferite alla gestione;  
 
RITENUTO di individuare il Segretario comunale quale sostituto dell’economo comunale e il Sindaco quale 
consegnatario dei Titoli azionari di cui all’art. 11 del nuovo regolamento anzidetto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 22, comma 3 
dello Statuto comunale e non necessita del parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 67 del Regolamento 
regionale 3 febbraio 1999, n. 1 Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali della Valle d'Aosta; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98; 
 
CON il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del 
vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON il parere favorevole in tema di legittimità della proposta, ad opera del Segretario comunale, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 9 lett. d) della L.R. 46/1998 e dell’art. 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
successive modificazioni; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
presenti:5 
astenuti: 0; 
favorevoli: 5; 
contrari: 0; 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, “Regolamento per la disciplina dell’attività degli Agenti 

contabili” del Comune di Hone, che si compone di 17 articoli, allegato al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante, e di revocare il “Regolamento di economato”, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 27.09.1996. 
 

2. DI INDIVIDUARE il Segretario comunale quale sostituto dell’economo comunale e il Sindaco quale 
consegnatario dei Titoli azionari di cui all’art. 11 del nuovo regolamento anzidetto. 
 

3. DI CONFERMARE, come da deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 15.12.2020, l’economo comunale 
nella persona della dipendente TREVES Nadia. 
 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, al Segretario comunale, ai 
responsabili dei servizi per quanto di competenza. 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune sul sito 

web nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs 
97/2016. 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 MICHELETTO ALEX  ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
  
  
   
   
.


